
 
 

 
 
 

168ª SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO 
Sessão virtual, 21 a 25 de junho de 2021 

 

 CE168.R7 
Original: inglês 

 
 

RESOLUÇÃO  

CE168.R7 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS 
PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA ORGANIZAÇÃO  

PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2022–2023 
 
 

A 168ª SESSÃO DO COMITÊ EXECUTIVO, 

Considerando que na resolução CE168.R6 o Comitê Executivo recomendou que o 
59º Conselho Diretor aprovasse o Projeto de Orçamento por Programas da Organização 
Pan-Americana da Saúde 2022-2023 (Documento CE168/8);  

Considerando que na resolução CE168.R5 o Comitê Executivo recomendou que o 
59º Conselho Diretor aprovasse a Escala de Contribuições Fixas 2022-2023 (Documento 
CE168/9); 

Tendo considerado o Relatório da 15ª Sessão do Subcomitê para Programas, 
Orçamento e Administração (Documento CE168/4), 

RESOLVE:  

Recomendar ao 59º Conselho Diretor que aprove uma resolução nos seguintes 
termos: 



CE168.R7 
 
 

2 
 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS 
PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA ORGANIZAÇÃO PAN-

AMERICANA DA SAÚDE PARA 2022-2023 
 

O 59º CONSELHO DIRETOR,  

Considerando que na resolução CD59.R__ o Conselho Diretor aprovou o 
Orçamento por Programas da Organização Pan-Americana da Saúde 2022-2023 
(Documento Oficial __); 

Considerando que o Artigo 60 do Código Sanitário Pan-Americano e o Artigo 24(a) 
da Constituição da Organização Pan-Americana da Saúde determinam que a escala das 
contribuições fixas a ser aplicada aos Estados Membros, Estados Participantes e Membros 
Associados seja determinada com base na escala de contribuições adotada pela 
Organização dos Estados Americanos (OEA); 

Tendo presente que o Conselho Diretor, na resolução CD59.R__, aprovou a escala 
de contribuições para os Estados Membros, Estados Participantes e Membros Associados 
da Organização Pan-Americana da Saúde para o biênio 2022-2023, 

RESOLVE: 
 

Estabelecer as contribuições fixas dos Estados Membros, Estados Participantes e 
Membros Associados da Organização Pan-Americana da Saúde para os exercícios 
financeiros 2022 e 2023, de acordo com a escala de contribuições abaixo e os respectivos 
valores, que representam um aumento de 0% em relação ao biênio 2020-2021.  

 
 

 



CE168.R7 
 
 

3 
 

CONTRIBUIÇÕES DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS 
DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2022–2023 

Afiliação 
Quota de 

contribuição (%) 
Contribuições brutas (em 

US$) 

Crédito no Fundo de 
Equalização de 

Impostos 
(em US$) 

Ajustes por impostos 
arrecadados pelos Estados 
Membros sobre os salários 
de funcionários da RSPA 

(em US$) 

Contribuição líquida 
(em US$) 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 
Estados Membros 

Antígua e Barbuda 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
Argentina 3,458 3,687 3.620.526  3.860.289  259.350  276.525      3.361.176  3.583.764  
Bahamas 0,054 0,058 56.538  60.726  4.050  4.350      52.488  56.376  
Barbados 0,038 0,044 39.786  46.068  2.850  3.300      36.936  42.768  
Belize 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
  
Bolívia 0,081 0,086 84.807  90.042  6.075  6.450      78.732  83.592  
Brasil 14,359 15,309 15.033.873  16.028.523  1.076.925  1.148.175      13.956.948  14.880.348  
Canadá 11,297 12,045 11.827.959  12.611.115  847.275  903.375  40.000  40.000  11.020.684  11.747.740  
Chile 1,631 1,739 1.707.657  1.820.733  122.325  130.425      1.585.332  1.690.308  
Colômbia 1,888 2,013 1.976.736  2.107.611  141.600  150.975      1.835.136  1.956.636  

  
Costa Rica 0,295 0,315 308.865  329.805  22.125  23.625      286.740  306.180  
Cuba 0,152 0,162 159.106  169.630  11.397  12.151      147.708  157.479  
Dominica 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
Equador 0,463 0,494 484.761  517.218  34.725  37.050      450.036  480.168  
El Salvador 0,088 0,093 92.136  97.371  6.600  6.975      85.536  90.396  

 
Estados Unidos da América 53,150 49,990 55.648.050  52.339.530  3.986.250  3.749.250  8.000.000  8.000.000  59.661.800  56.590.280  
Granada 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
Guatemala 0,197 0,210 206.259  219.870  14.775  15.750      191.484  204.120  
Guiana 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
Haiti 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  

 
Honduras 0,050 0,053 52.350  55.491  3.750  3.975      48.600  51.516  
Jamaica 0,061 0,065 63.867  68.055  4.575  4.875      59.292  63.180  



CE168.R7 
 
 

4 
 

Afiliação 
Quota de 

contribuição (%) 
Contribuições brutas (em 

US$) 

Crédito no Fundo de 
Equalização de 

Impostos 
(em US$) 

Ajustes por impostos 
arrecadados pelos Estados 
Membros sobre os salários 
de funcionários da RSPA 

(em US$) 

Contribuição líquida 
(em US$) 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 
México 7,458 7,951 7.808.526  8.324.697  559.350  596.325      7.249.176  7.728.372  
Nicarágua 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
Panamá 0,220 0,235 230.340  246.045  16.500  17.625      213.840  228.420  

 
Paraguai 0,100 0,107 104.700  112.029  7.500  8.025      97.200  104.004  
Peru 1,158 1,235 1.212.426  1.293.045  86.850  92.625      1.125.576  1.200.420  
República Dominicana 0,309 0,329 323.523  344.463  23.175  24.675      300.348  319.788  
São Cristóvão e Névis 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
Santa Lúcia 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
           
São Vicente e Granadinas 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
Suriname 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
Trinidad e Tobago 0,149 0,159 156.003  166.473  11.175  11.925      144.828  154.548  
Uruguai 0,343 0,366 359.121  383.202  25.725  27.450      333.396  355.752  
Venezuela 2,236 2,384 2.341.092  2.496.048  167.700  178.800  35.000  35.000  2.208.392  2.352.248  

 
Estados participantes  

França 0,113 0,109 118.348  114.208  8.478  8.181      109.870  106.027  
Países Baixos 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
Reino Unido 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  

 
Membros associados  

Aruba 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
Curaçao 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
Porto Rico 0,060 0,058 62.822  60.624  4.500  4.343      58.321  56.282  
Sint Maarten 0,037 0,044 38.739  46.068  2.775  3.300      35.964  42.768  
TOTAL 100,000 100,000 104.700.000  104.700.000  7.500.000  7.500.000  8.075.000  8.075.000  105.275.000  105.275.000  

 

(Quinta reunião, 23 de junho de 2021) 
 


